UBND HUYỆN  CẦN GIUỘC
TRƯỜNG TH PHƯỚC VĨNH ĐÔNG
 Số  166 /NQ-HĐT.THPVĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
       Phước Vĩnh Đông, ngày 27  tháng 9 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
HỘI ĐỒNG TRƯỜNG NĂM 2023 – 2024

Căn cứ Quyết định số 4872/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2023 của ủy ban nhân dân Huyện Cần Giuộc về việc kiện toàn Hội đồng trường Tiểu học Phước Vĩnh Đông nhiệm kỳ 2021-2025;
Căn cứ vào tình hình thực tế đơn vị
[bookmark: _GoBack]QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất định hướng hoạt động của trường trong năm học 2023 – 2024 theo tờ trình của Hiệu trưởng nhà trường. Trong đó tập trung vào các vấn đề trọng tâm:
1. Nhiệm vụ chung:
Năm học 2023 – 2024 là năm học toàn trường thực hiện chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.”
Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025.
Chủ động, tích cực tham mưu và tổ chức triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 đảm bảo an toàn trường học; thực hiện hiệu quả phân cấp quản lí gắn với trách nhiệm giải trình trong tổ chức thực hiện kế hoạch năm học theo quy định và phù hợp với thực tiễn tại địa phương.
Tổ chức thực hiện tốt và bảo đảm chất lượng, hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT (Chương trình giáo dục phổ thông 2018) đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học ban hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 (Chương trình giáo dục phổ thông 2006) đối với lớp 5; Tổ chức thực hiện tốt nội dung giáo dục địa phương; tăng cường huy động nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ năm học.
Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý; thực hiện xây dựng kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng để có đủ giáo viên, đảm bảo chất lượng dạy học các môn học theo chương trình giáo dục phổ thông, chú trọng chuẩn bị đội ngũ giáo viên dạy lớp 5 trong năm học 2024-2025. Bố trí đủ giáo viên dạy học các môn Ngoại ngữ và môn Tin học; đảm bảo 100% giáo viên được bồi dưỡng, tự bồi dưỡng theo quy định của Bộ GD&ĐT.
Đẩy mạnh công tác đảm bảo chất lượng giáo dục; chú trọng phát triển mạng lưới trường, lớp và cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; phấn đấu bảo đảm học sinh tiểu học được học 2 buổi/ngày theo yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018; duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và hướng đến thực hiện giáo dục tiểu học là giáo dục bắt buộc theo quy định của Luật Giáo dục 2019.
Thực hiện tốt việc đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học[footnoteRef:1] theo hướng phát huy tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học; Coi trọng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền; khai thác, sử dụng sách giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu quả, phù hợp thực tiễn; vận dụng linh hoạt các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học nhằm phát triển phẩm chất năng lực học sinh; Phát động, tổ chức các phong trào thi đua, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác dạy học; Phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học sinh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường. [1: ]

2. Nhiệm vụ và chỉ tiêu cụ thể:
2.1. Danh hiệu thi đua tập thể:
- Chi bộ: “ Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.
- Chính quyền: “Tập thể lao động tiên tiến”.
- Công đoàn: “ Công đoàn vững mạnh ”
- Đạt chuẩn phổ cập GD Tiểu học mức độ 3
- Thư viện đạt danh hiệu: Thư viện đạt mức độ 1
- Liên đội trường đạt danh hiệu: Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên
2.2. Danh hiệu thi đua cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên
- Số cá nhân đăng kí đạt danh hiệu Lao động tiên tiến: 30 người.
[bookmark: _Hlk146633680]. Trong số đó, số cá nhân đạt danh hiệu Giáo viên  giỏi cấp trường: 16 người trở lên.
	- Số cá nhân đạt danh hiệu Giáo viên  giỏi cấp trường 16 Giáo viên trở lên
- Số cá nhân đăng kí đạt danh hiệu CS thi đua cơ sở: 04 người.
	- Tham gia các hội thi cấp huyện từ 5 GV trở lên.
- Số lượng học sinh được khen thưởng hoàn thành xuất sắc các môn học đạt từ 30% trở lên.
	2.3. Công tác quản lí
   Chỉ tiêu phấn đấu
- 100% giáo viên đăng ký và hoàn thành chương trình Bồi dưỡng thường xuyên. Bồi dưỡng CTGDPT 2018;
- 100% giáo viên tập huấn sử dụng Sách giáo khoa theo CTGDPT 2018
- Tạo điều kiện cho 01 giáo viên học tốt nghiệp lớp TCCT; Tổ chức cho tất cả giáo viên dự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo kế hoạch của PGD&ĐT.
-Thực hiện 100% báo cáo, thống kê chính xác, kịp thời.
	- Kiểm tra 100% các bộ phận và GV trong năm học.
	- Họp hội đồng, họp chuyên môn 1 lần/tháng, họp tổ chuyên môn 2 tuần /1lần.
	- Bảo quản, cập nhật tốt các loại hồ sơ sổ sách 100%.
- 100% CB-GV-NV thực hiện tốt kỉ cương nề nếp.
- 100% CB-GV-NV thực hiện tốt các cuộc vận động.
- 100% CB-GV-NV nộp báo cáo chính xác, đúng mẫu, đúng thời gian.
- 100% CB-GV-NV cuối năm được đánh giá hoàn thành nhiệm vụ trở lên, trong đó hoàn thành xuất sắc từ 30% trở lên.
- 100% CB-GV-NV cuối năm tự đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp từ mức đạt trở lên, trong đó ít nhất 60% đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên ở mức khá trở lên, trong đó xếp loại tốt 20% trở lên.
- 100% học sinh được giáo dục lao động.
- 100% các em biết vệ sinh cá nhân, lao động tự phục vụ. Các em tham gia lao động vệ sinh trực nhật, vệ sinh sân trường, làm sạch trường đẹp lớp; tham gia lao động dọn dẹp vệ sinh sân trường, lớp học, nhà vệ sinh; tạo cảnh quang  trường “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn”.
- Học sinh tham gia BHYT đạt 100%.
- Xây dựng quy hoạch cảnh quan khuôn viên trường. Phấn đấu xây dựng trường là khuôn viên văn hoá  xanh sạch  đẹp mang  tính giáo dục cao.
- 100% học sinh đảm bảo sức khoẻ, cam kết và thực hiện luật ATGT, phòng chống tệ nạn xã hội;phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống xâm hại; bạo lưc học đường; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh Covid -19...
2.4. Nhiệm vụ về nâng cao chất lượng giáo dục
- 100% giáo viên thực hiện đúng chương trình, kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch giáo dục và hoạt động của tổ, kế hoạch bài dạy của cá nhân[footnoteRef:2]. [2: c]

- 100% học sinh được tổ chức học trên 5 buổi/ tuần; 100% học sinh khối lớp được học Tin học( 3,4,5), tiếng Anh ( 2 tiết/ tuần) đối với khối 1,2 và Tiếng Anh 4 tiết/tuần theo chương trình GDPT 2018 đối với lớp 3,4
- 100% giáo viên lên lớp có kế hoạch bài dạy, có đầy đủ hồ sơ cá nhân theo qui định, sử dụng hiệu quả đồ dùng dạy học. Có 100% giáo viên dạy lớp được tập huấn CTGDPT 2018.
- 100% giáo viên sinh hoạt chuyên môn có chất lượng.
- 100% giáo viên tổ chức thực hiện giáo dục STEM tiếp cận theo định hướng của chương trình giáo dục PT 2018 từ khối 1 đến khối 4.
- 100% giáo viên đánh giá, xếp loại học sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng..
- Mỗi giáo viên đăng ký 01 tiết dạy/học kì (chú trọng các môn học có tập huấn đổi mới phương pháp giảng dạy: Khoa học – PP BTNB, Tập làm văn, Thủ công, … trong đó có ít nhất một tiết giáo án điện tử; giáo án E-larning) mời cán bộ quản lí và đồng nghiệp dự.
- Mỗi giáo viên dự giờ đồng nghiệp: 4 tiết/học kì.
- 100% Giáo viên soạn giáo án bằng máy vi tính và đưa giáo án lên phần mềm thực hiện mô hình chuyển đổi số trong năm học.
- Tổ chức hội thi GVG cấp trường, tuyển chọn giáo viên tham dự hội thi GVG cấp huyện theo qui định.
- Hội thảo chuyên đề: ít nhất 2 lần/năm.
-Thi làm đồ dùng dạy học mỗi cá nhân ít nhất 01 bộ, chọn ít nhất 02 ĐDDH có chất lượng dự thi cấp huyện.
- Sử dụng và làm đồ dùng dạy học có hiệu quả khi lên lớp: 100%.
- 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình Tiểu học.
	- Chỉ tiêu giúp đỡ học sinh học gặp khó khăn, cần phụ đạo trong học tập:
	Khối lớp
	Sĩ số HS
	Số lượng
	Chỉ tiêu hết phụ đạo cuối HKI
	Chỉ tiêu hết phụ đạo cuối cuối năm

	Số lượng
	%
	Số lượng
	%

	1
	117
	19
	9
	100
	0
	100

	2
	82
	10
	5
	100
	0
	100

	3
	104
	13
	5
	100
	0
	100

	4
	92
	13
	5
	100
	0
	100

	5
	90
	5
	3
	100
	0
	100

	Cộng
	485
	58
	27
	100
	0
	100

- Chỉ tiêu về lên lớp ở mỗi lớp:
+ Khối 1: HTCT lớp học đạt từ 99%
+ Khối 2,3,4: HTCT lớp học đạt 100%
+ Khối 5: HTCTTH đạt 100%.
3.  NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:
- Động viên tuyên truyền mỗi CBVC, mỗi thành viên Hội đồng trường chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tuởng, chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng trường.
- Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả. Chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa hoặc chung chung.
- Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách quan, chủ quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm.
- Đặc biệt tìm tòi các giải pháp kiểm tra thanh tra việc thực thi của các tập thể cá nhân tến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo hội đồng xem xét, xử lí.
- 100% Đảng viên trong chi bộ thực hiện tốt điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam, không vi phạm những điều Đảng viên không được làm.
- Đại hội BĐDCMHS; trong năm học này Nhà trường tiếp tục vận động sự đóng góp của CMHS, các mạnh thường quân để nâng cấp cơ sở vật chất, tặng quà, hỗ trợ khen thưởng cho CBGV – HS đạt thành tích cao trong dạy – học và các phong trào thi đua, giúp đỡ học sinh nghèo.
Điều 2. Hội đồng trường giao cho hiệu trưởng phối hợp với Ban đại diện Cha mẹ học sinh trường vận động các nguồn lực trên tinh thần tự nguyện đối với việc sửa chữa; lấy ý kiến rộng rãi của giáo viên và trẻ để tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định  đối với việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo quy định của ngành.
Điều 3. Các thành viên của hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết và có báo cáo với hội đồng trường trong phiên họp cuối năm học. Trong quá trình thực hiện nêu có vướng mắc giữa hiệu trưởng và hội đồng trường thì giải quyết theo điều lệ trường Tiểu học ./.
	      Nơi nhận:
· - Như điều 3;
- Lưu VT./.
	TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH

HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Trọng Quý